tis, sic ut in militis testamento, per eundem modum requiritur illa, quod testetur in castris; aut in expeditione: Quod sit, ut si miles, iure militari testetur in castris, & domum reversus, non quidem a militia missus, sed adhuc miles, ibidem moriatur, non irritetur testamentum, quia, nempe, qualitas illa, quod testetur in castris, requiritur per modum causa fieri, ut utr Baldi terminis, seu (ut aliis utr) per modum causa principiantis: cessante vero qualitate requisita per modum causa fieri, principiantis, seu habilitatis, non cessat dispositio, ut tradit Baldi, si quis heredem, mol. in elem. 2. de rescript. num. 14. & ex illis, Rip. vbi proxime.

Ex qua ratione infertur, quod testamentum rusticorum, qui moritur in civitate, in qua, non ut incola, sed ut aduenia, etiam ultra annum, moram traxit, firmum nihilominus valebit, quia qualitas illa causa principiantis, seu fieri, videlicet, quod testamentum rure fieret, exitit a principio: quod sufficit, ut dictum est: qualitas vero causa permanentis, seu essendi, videbit, quod rusticus esset, semper permisit in eo, qui, et si in civitate diu versatur, non tamen est rure domicilium transtulit.

Econtrario vero, testamentum illius, qui, derelicta rusticitate, incola ciuitatis factus est, ultra annum irriteabitur, sicut dicitur in testamento militis, a militia missi, cessante, videlicet, qualitate per modum causa permanentis, seu essendi, requisita: unde iam apparebit, ipsam Baldi rationem, contra ipsius sententiam in proposito causa retrorueri, eamque, quam in eo probamus, ex hac, & alijs supradictis veriori videri.

io Et haec quidem ita de iure communni constant, quo, duplex illa qualitas

requiritur in testamento, de quo agitur: Ceterum, cum de antiquo iure nostro regio, ad testamenti valere in non requireretur qualitas illa, quod testator, rusticus esset, quae est qualitas causa permanentis, seu essendi, ut diximus, sed solum qualitas illa, quod in rure fieret, vel, alias in loco rati populi, quae est qualitas causa principiantis, seu fieri, videtur dicendum, quod eti qualitas ista, quae a principio extitit, postea cessaret, non ideo magis cessaret testamenti valor, ac proinde, Baldi, & Sequacium sententiam, saltem in hoc regno, fore tenendam in codicillo tribus testibus facto, in specie Ordin. d. lib. 4. titul. 86. §. penultim. Cui tamen acquiescere non possum, cum videam, legem, utim voluntatis favore, inopiat testium succurrere voluisse, unde, eorumdem postea copia, diutius, & abunde subsistente, cessat mens legis, nullaque ratio postulat, ut eius, qui habuit tempus & facultatem solenniter disponendi, valeat if: solenis voluntas, quasi iam diu disposita in loco, quod talis facultas non superesset, cum si ad hoc usque tempus, fuerit ille poteretur, defunctorum voluntates sepe conturbaret, committendaque falsitatis occasio magna preberetur: quotus enim quisque est, qui aliquandiu in rure, aut pago rusticus non fuisset? sicque omnium ferè superem voluntates, tribus testibus, cum magnō falsitatis periculo probarentur, quod nec ius nec ratio postulat, verius igitur, & tutius est in casu proposito, nec testamentum, iure regio antiquo inspecto, nec codicillos, ex novo iure, antea factos cum tribus testibus, valere, cessante, videlicet, qualitate illa, a lege, requisita pro causa finali priuilegijs, que in praesenti, ex ipsius legis mente ac ratione, vel erit habenda pro qualitate, a lege, requisita per

per medium cause permanentis, seu
silendi, vel, si accipienda sit per modū
cause principiantis, seu fieri, respon-
deri poterit, tunc de mū dispositio-
ni rite facte non obstat istius quali-
tatis cessationem, quād actus, cū quo
ipsa concurrit, in ipso concursus tem-
pore perficitur, & confirmatur quod,
de testamento, & codicillis dici, non
potest, qui non, nisi testatore mortuo,
confirmantur.

Qua ratione idem iuris erit, quid-
quid aliud vēlit Rip. in d. quest. 4. nu-
m. 26. cū sequentibus secutus Corn.
consil. 53. in hac, col. fin. lib. 4. & eos re-
serens & sequens Boer. decis. 228. ny.
12. in princ. circā testamentum, tem-
pore pellitico factum, tēpori postea,
sanitate, Dei clementia, restitura: vel,
si testator, locum pestilentiae exiuit, ut
tenuit Christoph. Porc. in §. planē, nu-
mer. 11. in stir. de testam. minit. Cui ad-
stipulatur sententia Pauli in l. nutritio-
ribus. num. 4. in fin. C. commun. de
succession. tridentis, testamentum pe-
regini conditum in peregrinatione
cū minori numero testium, valere, si
moriatur in loco vbi hospitalitur, & te-
statur, sc̄cus si superiuuat, & alibi mori-
tatur, quia tunc, inquit, cestac causa
privilegij. Et quo intelligitur Pauli
sententia, esse, ut testamentū vires amittat,
si peregrinus domum repeatat,
vel alibi finita peregrinatione moria-
tur: nā si durante illa moriatur, quan-
uis non in loco vbi condidit testame-
num, sed alibi, sustinebitur testamen-
tum, cūm adhuc causa privilegij du-
ret, nēpe, peregrinatio ipsa, cuius cau-
sa, privilegium testandi insolenniter
competit peregrinis, secundum Paul.
d.l. nutritoribus, num. 4. per Auth. ibi
positam, vbi Angel. nu. 2. contra glo.
ibi, tenuit, peregrinum, cūm duobus
testibus posse testari, quasi Dei mili-
tein, sequitur Rip. de peste, circā spe-

ciale. l. ultimā volunt. num. 4. versic.
Tertiū inducunt. Quod ego tamen
non admitterem praterquam in ca-
su, cūs memini in §. præcedente, in
alijs glossam sequor.

12. Quæritur deinde principaliter, qui
nam, quoad præsens instituti, dicantur
rustici: & Batt. in l. conficiuntur. §.
codicilli, num. 3. versic. quāro, qui dicantur
rustici. ff. de iur. codicill. definiuit,
eos omnes rusticos dici, qui ha-
bitant extrā muros ciuitatis, vel ca-
stri, per l. C. nē rustic. ad vll. obseq.
de uoc. lib. 11. & idem quoad proposi-
tum intelligit Batt. de ijs qui habitat
in castris comitatus non insignibus,
sed in quibus hominum copia nō est,
quoniam in his procedit dispositio tex.
in d.l. fin. vbi tēquuntur communiter
Doctorcs, teste Rip. in d. tract. 3. part.
princip. de remed. præseruat. remed.
v. num. 184. id intelligentes etiam in
nobilibus qui continuo, vel maiori
anni parte habitant in villis, coruī
namque testamenta gaudēunt priuī
legio dictē l. fin. ut constat ex Ruyn.
ibidem, Angel. Paul. Corn. & Ias. nu.
l. tradit T̄raq. de nobil. c. 2. num. 54.
dicens post aios, priuilegijs rusticorum
gaudere nobilem, qui, rus habi-
tat, nec tamen idcirco nobilitatis iu-
ra amittere. & veram, ac communem
sententiam testatur Menchac. de suc-
cess. creat. lib. 3. §. 22. nu. 32. & ex illo
Crat. in d. §. testamentum, quest. 54.
num. 7. & Bart. quidem in d. §. codicil-
li, loquitur in his qui habitant extrā
muros, alij vero in d.l. final. in ijs qui
habitant in ture, cunctorum tamē ca-
dem mens & rēolutio est, & ea quidē
vera, si bono accipiatur sensu, nec e-
nim credendum est, Bartolum existi-
masse, omnes quotquot habitant ex-
trā muros, pro rusticis fore habendos,
sed potius, eos, qui in continentibus
adīcīj habitant, pro castri ipsius, &
ciui-

civitatis incolis, aut ciuiis: cum, et si castrum, oppidum, & ciuitas, id proprie sint, quod mutorum ambitu terminatus, iuxta cap. si ciuitas de sent. excommunic. lib. 6. l. vrbis appellatio, l. vt Alphenus. s. l. de verbis. signific. latiorum tamen ex mente proferentis accipiunt interpretationem, ut in d. c. si ciuitas, & tradit Aleiat. in d. l. vrbis appellatio, c. p. princip. idque potissimum erit dicendum, ubi cōtinentia vrbis edificia, bona pars populi occuparet, ut accidit in ciuitate ista, cuius populus habitans extramuros, ciuitati contiguos, nobilium, & aliorum, ciuium amplam aliā efficeret ciuitatem.

Quare nostrorum resolutio erit in intelligenda in ijs, qui habitant extra muros, non tamen in continentibus aedificiis nec in suburbis. ipsis ciuitati propinquis. Sed, et si à ciuitate longe vicani distent, nec integer numerus testium in eorum vico possit inueniri, suppleri tamen facilē possit à vicino comitatu, erit integer adhibendus ex mente legis.

Vicinia autem in iure à Dotoribus, variè vatis respectibus intelligitur, & glossa in c. felicis. §. praesenti, verbo vicinarū, de pān. lib. 6. dicit, quæ sint loca vicina, iudicis arbitrio relinquuntur, idem tradit Bart. post Iacob. de Arct. in l. 4. §. si tam vicinum, numer. 2. ff. de damn. infect. tradit Bal. in l. si vicinis, in s. C. de nupt. Corn. consl. 29. in praesenti consultatione, versic. His tamen non obstantibus, lib. 3. sequuntur alij relati à Felin. in cap. quosdam, n. 1. de presumption. vbi in num. 3. obiter tangit, quid dicatur esse iuxta quid, propè, & procul, & remotum. Bal. in l. juris ignorantiam. C. qui admittit ad bon. post pos. ad hoc ut mulieres, & rustici, ignorantia iuris excusat nō possint propter peritorum in loco vicino

vicinitatem, inquit, quib⁹ sicut mulieres, & rustici vadunt ad sylvam prilignis, & ad ciuitatem pro indulgentijs, ita debent ire pro censilijs, quia hoc non est multum difficile propter loci vicinitatem. Et quia dispositio d. s. l. de testament. non habet locum in castris & villis ciuitatum, in quibus est copia peritorum, ut probat tex. iūcta glossa ibi verbo, leges, hoc intelligit Arctin. ibi nūm. 1. quando villa, & castra, vicina sunt ciuitati, & quoad hoc, eum locum, vicinum dici, arbitratur, à quo potest quis, in ciuitatem accedere, & eadem dic, ab ea, in cūdem recedere. Hac autem vicinitas cū peritorum loco, (ut hoc obiter adnotemus) iure regio pro codicillis attendenda nō erit, quia ut habeat locum, vel non, priuilegium de quo agitur in Ordin. d. titul. 86. §. pentulim. vicinia ciuitatis, in qua, peritorum copia viget, non consideratur, inīo nec peritia, rusticitas in ipso testatore, quidquā ad rem facit, ut cōstat ex supra dictis. Alibi verò circa possessionis acquisitionem, vicinitatē ex ecclorū prospectu diiudicat idē Arctin. in l. quod nūc. §. si venditorem. numer. 17. ff. de acquisit. poss. Batt. autem in l. si tertius ff. de aqua pluui. ascendit ex professō & magistraliter loquitur in vicinia personarum, & earum viciniam esse, docet, vsq; ad locum, in quo, vox hominis, acclamantis exauditi potest, ut in l. l. §. codem autem testo, & in §. sequenti, qui incipit, potuisse. ff. de Se natu sc. Silan.

Nec hic expectanda est acclamatio hominis vocalissimi, qualis erat in exercitu Persarum apud Darium regem Ægyptius quidam, omnium hominum vocalissimus, cuius, in Mel pomene meminit Herodotus Hali carnassius: & in Græcorum exercitu contrà Troianos, unus & ducibus nomine

nomine Scenior, cuius tatus vocis sonitus fuisse perhibetur, quantus, alios sum quinquaginta, ut scribit Homer. lib.5. Iliad. Ecce ergo expectada vox ac clamantis, nec alta, nec basla, ut Bart. loquitur, sed communis, & secundum naturalem & communem temporum custom: & Bartoli doctrinam sequitur Ias. in l. final. nu. 1. C. de his, quib. ut indign. vbi etiam idem Bart. Alex. & Corn. pumer. 1.

Secundum quam definitionem, existimo accipiendam fore viciniā quoad praelens institutum, si enim rusticano testatori sint in montanis vicini iuxta prædictam vicinitatis explicationē, in quibus solennis testium numerus possit haberi, et si eiusdem pagi non sint compagani, erunt omnes adhibendi, cum non difficile sit, eos conuvocare, qui ab ostio domus testatoris, voce hominis inclinantis vocari possunt: latorem verò viciniā, pro præsentī articulo non requiro, quoniam nec id verba legis, nec actus natura expositulant, proutquæ ex legis mente, iusta voce clamatris in deserto cōtētas ero.

Ex prædictis apparet, eos qui oppidum incolentes, rura colunt, rusticorū numero non fore cēsēndos quoad præ privilegium dīctæ l. final. tametsi in rure ipso testentur, & moriantur, quia non ruricolis, sed ruris incolis præiugium datum est in d.l.final. secus erit de iure regio Portugallia: noster in codiciliis, quia non personæ, sed loci duntaxat intuitu, & ratione, datum est præiugium in Ord.d. titul. 86. §. penult. vt supra dictum fuit.

14 An autem testamentum, quod fit in mari, dicatur, esse in rure factum, testigat Bald. in d.l.final. circa fin. & remittit ad notata in c. Vbi periculum, de elect. lib.6. monens, tēsponsionem colligi ex notatis ibidēin, & allegat. l. cōficiuntur, in §. codicilli, versiculis

quid enim ff. de iur. codicil. quē text. dum Bald. allegat, sentire videtur, & benè quidem, cum qui est in mari, testat, non posse præiugio rusticorum, tametsi illie, eandem testium penuria patiatur, quam rusticis; in rure, quia in p̄al allegato versiculo non permititur, minus solenniter testari ob præsentem adhibendōū testium penuriā:

15 Nec obstar, quod aliquando factum in mari, perinde censemur ac factum in agro civitatis: per quam locis ille matis distinguitur, ut colligitur ex notatis in d.c. vbi periculū. §. p̄drrd, quoniam hoc est intelligentiam, quoad alia quæ traduntur ibidem, videlicet, quoad causam territorij, & iurisdictionis, quatenus nainquè mare, per ciuitatem distinguitur; ipsius ciuitatis territorium, seu districtus censemitur, ut tradit glossa in d. §. portō, verb, territorio, & ibi loan. Mon. & loan. And. & Domin. de Sanct. Gemin. nu. 2. intelligentis id in materia favorabili, in penalī verò, sentiens, appellatione territorij, mate non comprehendendi, & utrumque loan. ibidē citato, Bald. in l. 1. col. 2. versic. & nota quod qui est in mari, C. de sentē. ex peric. recit. tradit Bart. in l. vñic. in fin. infr. de classic. lib. 11. dicens, quod, sicut potest iudex punire delinquentē in suo territorio, ita etiā delinquentem in mari adjacente ciuitati, vel prouincia, in qua, iurisdictionē habet, Hippolyt. in repetit. l. final. num. 180. ff. de iurisd. omn. iudic. Bart. verò in tract. de insula, versic. nullius enim esse creditur, nu. 1. vñquā ad centum milliaria intelligit, iurisdictionē hanc, in mari competere, in quo contradicit Angel. in l. Insula. ff. de iudic. vbi ciuitatis iurisdictionem, etiam ad remotas maris partes extedit, ut semper iurisdictioni illius subiectātur, quæ propriquier sit: de quo per Capol. in tract. de seruitur rustic. præd. c. 26. vbi agit

L.I.C. de Sacrosanct. Eccles.

agit de mari, ex num. II, cùm sequentibus, & deniqùè, non solum ratione delicti, vel quasi, sed etiam contractus, vel quasi, illius esse iurisdictionē, & imperium, cui propinquior sit illa maris particula, in qua negotium gestum est, illius, inquam, qui habet in terra propinquiori imperium, seu iurisdictionē, cœcludit Angel. in l. sanē, numer. 5. ff. de injur.

16 Quod verò spectat ad testamēti ac-
tum, de quo agimus, dispar conditio
est eius qui testatur in mari, ac eius,
qui in rure, ut cōstat ex supradictis,
disparqué ratio esse potest, quoniam
ei, qui rusticam vitam agit, non sic
imputandum erat, quod de rebus post
mortem, in ciuitate non disposuisset,
sicut ei, qui nauigat, quod ante suscep-
tam nauigationem, in ciuitate testa-
mentum rite non fecisset, ut in alio
proposito cōsiderat Corn. in d. l. final.
numer. 2. Praterquām, quod etiā aqua-
lis ratio esset in utroque, non tamen
idē ius utrobiquè esse, priuilegijs &
correctionis materia pateretur, secundūm
vulgares traditiones, de quibus per
glost. & alias in Auth. quas actiones,
infra hoc titul. de Sacros. Eccles.

Quid verò de testamento factō in
nauigatione, exorta iam maris tēpe-
tate cùm periculo naufragij? inferius
in quarta part. trademus.

17 De litoria autem regio dicendum vi-
detur, quod si inter pariter nauigātes,
integer testimoniū numerus ad codicillū
non sit, possit in mari fieri cùm tribus
testibus, ut fieret in rure, & loco de-
serto; etenim iure hoc, nihil amplius
requiritur pro ordinariā solennitatis
relaxatione, quam codicillum fieri in
loco deserto, ac talī, in quo, integer
numerus facile adhiberi non possit,
qualem esse appetet nauigationis lo-
cum, vbi nauigantium copia solen-
nem testimoniū numerū præstare nequit;

quod & cīrcā testamēta, antiqua Ord.
āq̄s cauebatur, vt sup. diximus.

Nec obstabit, quod mare non est
locus alicuius habitantis populi, fre-
quentis, aut infrequentis, nec ad id
aptus natus, vnde nec videtur, de co-
loqui Ord. in d. titul. 86. §. penult. Ibi,
Lugares de tāo pequena pouorçā, quoniam
etī proposito maris & navigationis
loco, verba hæc non cōueniant, bene
tamen mate ratione, legis comprehē-
ditur, quam antiqua Ord. expresserat
d. titul. 76. §. final. ibi, Por quanto em ei lu-
gares hermos etc. quibus, nihil proprius,
quam loca deserta, significatur, & de-
serta quidem hominum conuersatio-
ne, vnde, tamē si mare, piscibus abun-
det, hominum causa creatis, & nauigati-
onis vsum præbeat hominibus, ho-
minum tamen conuersatione & cultu-
ra desertissimum esse locum, nec ad id
aptum natū, non ambigitur: Quod fit,
ut, qui in mari testatur, in loco deser-
to testetur, proindequā secundūm ver-
ba legis, tribus testibus, si legitimus
alias numerus, suppleri non posset, le-
gitimē testari poterat, ex antiqua Ord.
quę ad codicillos noua legum cōpila-
tionē translata fuit,

Quod & ipsius efficacī comprobo-
rationē, quoniam, si is qui nauigat, nau-
fragio factō, salutem, amissit nauis ta-
bula quadrat, & ea vectus, ad desertam
ipsius maris insulam deferatur, nemo
dubitabit, quin naufragus iste, in loco
illo deserto & inhabitabili, corām tri-
bus testibus, quibus, eadem fors fortē
contigisset, aut qui casu ibi aliudē in-
uenti fuissent, posset legitimē testa-
mentū, ex Ord. antiqua, & codicil-
lū, ex noua facere, iuxta literalēm,
& mentalem dispositionē legis in d.
§. final. titul. 76. in antiqua, & d. §. pe-
nult. tit. 86. in noua Ord. Quod igitur
huius cōceditur, in loco tuto, iam col-
locato, cur eidem, per vndas iactato,
vbi

vbi maius vita discriben^r vñritur, & apparent rati nantes in gurgite vasto, concessuorū non intelligetur? ridiculum sanè videretur, & inhūmanum, hominem, in notissimo mortis periculo cōstitutum, dūm tabulæ adhærēs, ad desertam insulam contendit, non posse de re sua disponere coram tribus illis, coram quibus posset, siq[ue] ac p[ro]de optata m[od]i attingit arenam.

Cūm igitur in præmisso casu, hoc sit affirmandū, nec id alia ratione debeat aut posse affirmari, quā quia solutis trabibus per mediū mare vectus, in loco solitario esse apparet, ac testibus certens, non nē si cōpacto nauigio vehatur, eodem modo disponere poterit, qui in eodem loco, & cum eadem testium penuria existit? Vtiquō poterit; atquē ita, paulatim eo iam deuentis, apparet, vt naufragorū argumento, codicillos in nau factos, cum tribus testibus, quādo plures non adīnt, valere, constet, ex lure regio.

18 Supra dicta verō de testamento in mari facta, vt non valeat, nisi cū solenni numero testium, etiā septem testes in nauigatione ipsa minimē inueniti fuerint, limitarē in rusticō nauigāte, quia tunc, & personæ, & loci qualitas, quæ duo iure communi attēduntur in d.l.final. Idē omnino lus postularent, quod Iure regio antiquo, loci tantum qualitas postulabat in d. l. final. ad testamenti, & codicillorum, in quibus lus illud permanet, validitatem. Nec in conterarium facit, rusticū, tunc temporis non testari in loco, in quo rusticatur, quia, ad h[oc] vt rusticorū iure testari posset, duplex illa qualitas tantum requiritur in d.l.final. videlicet, quod rusticus sit, & locus testamenti, talis, in quo, septem testes non inueniantur, vnde si rusticus est, & testetur in loco tali, amplius requiriendum à nobis, non est, quia lex am-

plus non requirit: et, si ad legis rationem, siue circa personæ, siue circa loci qualitatem, attendamus, æqua vbiq[ue] est. Atque ita apparet, nihil interesse, an rusticus, in proprio, an in alieno, eiusdem qualitatis comitatu testetur, pro utili, dictæ legis fin.declaratione.

19 Sed & adhuc erit d.l.final.ampliori interpretatione explicanda, vt, scilicet procedat, etiā rusticus vnius comitatus, in quo, quia propter villanorū frequentiam, priuilegio vti non posset, in alio, & etiam alieni territorij comitatu testaretur, in quo, priuilegium, sibi locum vendicaret, & hic enim appareret, rusticum esse qui testatur, & in loco, septem testibus non idoneo, testari: quæ duo duntaxat requiruntur, nec quid amplius, in d.l.final. siue verba eius, præfertim in versicul.final. siue mentem attendamus.

20 Accedit in confirmationem, Barroli, & communis traditio in l.Cunctos populos, sup. titul. I. videlicet, forensē posse testari secundūm solennitates loci in quo versatur: vnde, rusticus vnius comitatus, in alio rusticorum comitatu forēsis, secundūm eiusdem solennitates testari poterit, iuxta prædictā Bart. & cōmunem sententia.

Nec verō erit intelligendū, ex-eadē communi sententia inferri, posse quilibet forensem, apud rusticos cōmoran[t]um, secundūm eorum cōsuetudinem & solennitates testari: id enim recte procederet, si priuilegium illud, minus solenniter testandi in rusticorum comitatu, non esset ad rusticorum personas coarctatum: cūm verō ad eorum personas coarctatum appareat, forensis eo vti non poterit, vtpotē, quoniam ipsa legis & priuilegij verba excludunt, vt tradit Bart. in d.l.final. numer. 3. & in proprijs terminis, ita respondit idē Bart. in d.l. Cunctos populos, num. 24. si uerū forensis, idem & rusticus sit, tūc, quia

quia in illius persona concurrit qualitas illa rusticitatis, quam lex requirit, videtur, quod secundum rusticorum priuilegium, in eorum comitatu possit testari, sic limitata Battoli sententia in d.l. Cunctos populos, num. 24. & ad stipulante eiusdem Bart. & communis traditione, de qua per Iason. ibidem in lecit. nu. 40. & in repetit. nu. 82. cum sequentib. videlicet, quod forensis possit testari secundum consuetudinem & statutum leci in quo existit: quod etiam tradunt Doctores in l. si non speciali, C. de testam. & Hippolyt. in repetit. l. fin. s. de iurisd. omn. iudic. ex numer. 84. cum sequentibus.

Vt vero cæptam illam navigacionem prosequamur, & iam, utinam bene, absoluamus, apparet ex predictis, rusticum nautam, etiam iuxta ius commune, in terminis proposita: questionis posse testari secundum priuilegium dictæ l. final.

21 Rusticum verò hic, nautas & nauteros non intelligo, tametsi ex patre rusticō nati sint, rusticitatem namquō in proposito, non origine, sed viꝝ conversationis spectamus: vnde, & natus à patre nobili, si rus habitet, rusticorum numero in presenti erit cœlentius, iuxta communem sententiam: de qua suprà, quanvis alias, natus à patre nobili, nobilis sit, vt tradit Bald. in l. final. C. de seru. fugit. Gomel. in l. 79. Taur. num. 6. & latissimè Tiraq. in tract. de nobilit. c. 5. sc̄e per totum: & natus à plebeo, plebeius: adeo vt si pater, plebeius, & ignobilis sit, mater verò nobilis, filius, ignobilis maneat; quia quoad hoc, patris conditionem semper sequitur, vt per Bald. in d.l. final. Gomel. d. num. 6. & pluribus de more adductis Tiraq. in d. tract. c. 18. ex nu. 20. cum sequentib. diximus in relect. l. Titia, si non nuper sit, l. part. s. do conditionibus, & demonstrat.

Igitur nautæ, & alij nautantes, qui non sunt rusticī, non poterunt, in mari testari privilegio dictæ l. final. iure cōmuni inspecto: poterunt vero de lute nostro regio codicilos facere, quo iure etiam alienigenæ vti poterūt, quādiū napigant in mari, per huius regni ciuitates districto, tanquam si forentes, in territorio nostro, secundum nostras leges tulerint, iuxta notata per gloss. & alios in d. c. vbi periculum. §. porrò, de elect. lib. 6.

22 Sed an nostri etiam extrâ districtu, eodē iure vti possint? respondeo quod sic, quoniam ea, quæ sunt voluntarie iurisdictionis, etiam extrâ territorium statuentis, possunt, in subditos exerceri, vt tradit gloss. 2. in d.l. final. ff. de iurisdict. omn. iudic. & ibidem communiter Doctores, sic limitantes regulâ illius text. vbi las. nu. 6. adducit Hostiensis sententiam in summa, titul. de penitent. & remission. §. cui confitendum, versicul. & nunquid extrâ territorium, dicentis, posse sacerdotem parochiale existentem extrâ territorium suz parochiaz, parochianum suum vbi cunque cōfiteri, & absoluere, cū hoc sit voluntaria iurisdictionis: repetit Hippolyt. in repet. dictæ l. final. nu. 11. qui tamē in nu. sequenti, predictam limitationem non indistincte approbat. Quod autem de territorio dicitur, id est & circâ districtum, est intelligendum ex eadem ratione, tametsi inter se differant districtus, & territorium, quia districtus, latius extenditur, vt constat ex Angel. in d.l. final. nu. 5. circa med. & Iacobin. de sancto Georg. ibidem in 2. lecit. nu. 2. Franciso. do Aret. cons. 77. Incip. Et ratio scribendi, numer. 3. & 4. Chassan. in cōsuetud. Burg. rubr. l. §. 1. in glossa, ou territoire, num. 5. cum sequentibus. Porro, quod ordinatio testamenti, voluntarij iurisdictionis sit, cōstat: quoniam voluntaria iurisdictionis

ximē diximus, & constat ex verbis text.) cū in loco testamenti integer numerus non fuerit inuentus, vt patet in versicul. In illis verō, & in versicul. Sin autem: Vnde erit, quod etsi locus eam habeat incolarum penu- riam, vt septem in eis testes non inuen- tiantur, si tamen tempore testamenti, forcibus in loco illo essent, & quibus integer testiū humerus suppleri posset si integer non adhibetur, non valebit testamentū: siquidē nihil interest secun- dū verba tex. in d.l. final. an ordinarius numerus testiū ex incolis, an ex alijs illie tunc forte repertis adhiberi pos- sit, vt integrum adhiberi, necesse sit.

At velox lex regia antiqua in dict. §. final. & noua dict. titul. 86. §. penult. non, inuentoruin in loco præsentiam, sed habitatorum frequentiam, aut ra- ritatem, obseruari & considerari, iu- bet, vt si in illis numerus testium, alijs requisitus, haberi facile pessit, adhi- beatur, si minus, triū testium in- teruentu contenta lex fuit, non itaque lex iubet, quod hominum conuentus inspiciatur, sed potius, habitatorum numerus, vt manifeste patet in illis verbis antiquæ legis, quibus consonat verba legis nouæ in codicillis loquæ- tis. E nos outros lugares de tão pequena pouoa- gão, em que ligeiramente, se não possa aver o dito conta de testemunhas, etc. Ponderanda cum iudicio sunt verba ea, de tão pequena pouoa- gão, em que ligeiramente se não possa aver o dito ciò, etc. quibus significatur, quod nume- rus testiū, in numero eorum, qui tunc forte inuenti fuerūt in loco testamenti cōditi, requiri non debet, prout requi- ritur in d.l. final. sed potius in ipso in- colarū comitatu, & frequētia, id enim importat verbū illud Lusitanum, quo utnaque lex viuit, Poumão: quod, cum mysterio, vt antea notaui, circa verbū, Ligeiramente, non semel & iterū, sed ter dicit Ord. antiqua in d. §. final. & noua

bis, in d. §. penult. innuens, scilicet, non personas eorum, qui, tēpore testamenti, inueniuntur, sed qui, oppidū incolunt, pro numero testium, debere attendi.

5 Hoc autem, limitādum duco, vt non procedat quādo in oppidulo rare alias habitationis, seu rute, nundinarū cau- sa, hominum multitudo adeset, nam pro numero testiū in codicillo, eo tē- pote, factō, etiam lure regio erit inspi- cienda copia eorum, qui ad nundinas venerunt, & earum causa, illie tunc tē- poris inuenti fuerunt, non inopia ha- bitatotum, cū illi, quandū nundina- rum causa versantur in loco, vbi ex- peraguntur, locū re vera incolant per- indē ac ordinarij illius incolæ, nec id casu, aut inconsulto venit, sed ex con- suetudine, aut privilegio quodam loci ipsius, cuius ratione, quotannis illie nundinæ, certo anni tempore celebrā- tur: atque ita, licet reliquo anni tēpo- re incultus, & rarō habitabilis locus appareat, cū tamē nundinarum tē- pote, conueniarū numero frequens sit, apparet, hoc tēpore inspecto, cani esse oppidū frequentiam, vt solēni testium numero supetesse cōmodè possit: veluti si locus, talis esset, qui, cū, maiori anni parte, populo abundet, certo ta- mē tempore desertus maneat, incolis, propter aeris intēperiē, frequētesquē morbos, alia tunc tēporis loca frequē- tatiibus, etenim locus iste, inspecta eius natura, & incolarū more, nec frequens simpliciter, nec, simpliciter infrequēs, dicetur, sed frequēs ad tēpus, & ad tē- pus infrequēs, proindequē pro valoro testamenti midus solēniter facti, non locus simpliciter, sed & testamenti tē- pus erit inspiciendum, vt secundū il- lūd apparent, an locus talis sit, in cuius populo solennis testium numerus haberi possit: sic ergo quod in isto ca- su diximus, circa loca, quae ad tēpus in- coli, & ad tēpus ab incolis deserit solēt

P propter

Propter naturę casus , pariformiter erit dicendum circa loca , quæ , et si toto terè anni tempore , deferta appa- reant , peculiares tamen sibi , veluti ex instituto quodam , & lege sua , vendicant dies , quibus , numerosa conuenientum multitudine frequententur , ut quod in illis natura , in his consuetudo , & lex imitatrix natura operetur : & denique non solum verba legis , sed & ratio ipsius , ob quam in eremis , & exigui populi locis , minorem numerum testium exigit , nūdinarum tempore planè cessat , ut patet , prōinde- quē eius dispositio , tunc temporis ces- sare debet . Quod si quis dixerit , rationem quoquā cessare , cùm homines aliundē profecti , cuiusque rei gra- tia , in loco codicilli inueniuntur , huic responderi potest , id , casu , & ex ac- cidenti cuenire : at verò in proposita nūdinarum specie , ex instituto . & certa ipsius loci consuetudine : Porrò , prōpter ea , quæ casu & accidenti ve- niunt , à certa dispositione legis rece- dendum non est , argumento l. 4. §. 1. ff. de fideicommissi libert. non verò tem- pere receditur à lege , si recedatur pro- pter ea , quæ , priuilegio , aut consue- tudine causantur , cùm priuilegij & consuetudinis ius & autoritas , mag- na sit , l. 1. in fin. ff. de constitut. princip. l. de quibus ff. de legib. l. 2. C. quæ sit long. consuet. cum traditis vtrobiq; Quinimò in nostra specie , nequa- quam recedimus à lege , sed potius , legem ipsam cessare , dicimus , quia & verba eius , & ratio cessant in casu de quo agimus , quod ex supra dictis constat . Hoc autem , vt & reliqua , que specialiter ex Iure regio hodierno di- cimus , pro codicillis obseruandum erit : nam quod atinet ad testamenti causam , ad Ius commune d. l. final. in omnibus recurrentum hodie erit , ut antea dicebamus .

6 Cùm verò circa numerum testium dispensatum expresse legamus in d. l. final. quarti potest , an circa qualita- tes eorum dispensatum quoquā esse , intelligatur , in testamento rite facto , in terminis , de quibus ibi ! cuiusquali- tationi respondeat cum communī sent- entia , quod circa numerum testium sit dispensatum , non tamen in qualitate dispensatur , ut tradit Alexand. consil. 70. viso consilio , column. sep- tima lib. secund. Ias. in dict. l. final. numer. secund. versicul. & notabiliter limita , vbi ita concludunt omnes , ut restatur Rip. in tract. de pest. circa secundum priuileg. ultimar. voluntat. numer. decimoquarto . Tellius in l. 3. Taur. 2. part. num. decimotertio . ver- sicul. sed quando: Menchac. de succes. creat. d. §. 22. numer. 34. versicul. li- mita secundò , & Spin. à Caceres in specul. testameſt. in gloss. rubric. 3. p. numer. quarto . Oportet ergo , quinque illos testes , de quibus in dict. l. final. masculos esse , puberes , nec fæminæ , fæminæ testes erunt rusticano testimoni- to , secundum communem sententiam . Sed hoc , quod ad nos attinet est in- telligendum in testamento scripto , si enim testamentum , nuncupatiuē sine villa , inquam , scriptura , tempore more cis in loco deserto fiat , tunc & fæminæ quinario illo numero computabū- tur . Idquā non speciali aliquo , rusti- cani testamenti , hac in re priuilegio , quod illi non competit ex Iure regio hodierno , ut prædictimus , sed quia , ex lege alia regia , nempe , Ord. lib. 4. tit. 80. §. final. testamentuē sine villa scri- ptura , tempore mortis duntaxat , fieri permittitur idquā cum sex testibus tam maribus quam fæminis : quocir- ca , cùm in terminis dict. l. final. ru- sticanum testamentum cùm quinque testibus fieri permittatur , non temere intelligitur , testes illos , eiusdem qualis- tatis

tatis apud nos esse posse, quam in testamentariis testibus Ius nostrum regium aliis admittit: Porro, in testamento nuncupatio, tempore mortis absque villa scriptura facto, multe bre testimo- nium admittit regia Ord. d. titul. 80. §. final. quod, & in antiqua cautu erat d.lib. 4. titul. 76. §. 4.

7 Circumquod etiam erit notandum, quod remissio solennitatis, de qua in dict. leg. final. tam habet locum in testamento in scriptis, quam, sine villa scriptura facto, iuxta querundam antiquorum sententiam relatam, & contra Azonem, sententiam a glossa in d. l. final. verb. admittit, ubi Bart. numer. 1. sequitur, & dicit, quod ita obseruatur communiter, communem tradut, & sequuntur Doctores ibidem, ut per Alexand. numer. 8. Corn. in fin. lat. numer. 2. versicul. quartu extende, Riminald. super gloss. verb. scriptura: Angel. verò ibi numer. quarto, hanc sententiam manifestè approbat, contraria tamen attribuit glossa ibidem: dum enim in proposito articulo, tics sententias, & intellectus referit ad dictam l. final, ibi, & sine scriptura, aliorum, inquit, esse sententiam; ut text. intelligatur in testamento in scriptis, & quod verba illa, & sine scriptura, ad scilicet testium subscriptio nem referantur: alij, inquit, intelligent in testamento nuncupatio, quod dicitur sine scriptis, in scripturam tamen relatum est, & hanc sententiam, scripsit, tenere glossam in dict. l. final. licet non claré, & in l. qui testamento. §. final. ff. eodem titul. de testament. Tertiam deinde addidit Angel. aliorum sententia, quā ipse sequitur, & verum intellectum dixit, videlicet, quod text. intelligatur in testamento sine villa scriptura: & hoc, bene: & ita communiter tenetur, ut testatur Alexand. in d. l. final. numer. 8. Quatenus verò Angelus, me-

diam illam sententiam attribuit glossa ibidem, non bene mihi visus est, de ea sensisse: tamen, et si in verbo, scriptura, posteriori loco referat opinionem Azonis, textum duntaxat intelligentis in testamento in scriptis, ad quam glossam respxisse, videtur Angel. in glossa tamen proximè sequenti, manifestè residet, Accursius cum sententia illorum, qui, textum in testamento sine scriptura facto intellexerunt: & in hunc sensum, quem Angelus ipse sequitur, & est communis, ut dixit Alex. in d. l. final. num. 8. glossa illa, ut credo, accipitur à communiter Sc̄ribentibus: quod saltem vel ex eo manifestè coniicitur, quia ab eisdem, in contrarium citatur, ciuidem Accursij glossa in dict. l. qui testamento. §. final. vt constat ex Bartol. & alijs in dict. l. final. Bartol. in dict. l. conficiuntur. §. codicilli, in fin. ff. de iur. codicil. & id, merito: glossa namque in dict. §. final. verbo, sermonis, versicul. Vel dic, tenuit, rusticum, in terminis dicta l. final. posse facere testamento nuncupatum, in scripturam tamen redactum: quā est media illa sententia, in quam, utramque glossam allegauit Angel. in dict. numer. 4.

8 Constat itaque ex communī sententia glossa, & antiquorum in dict. l. final. quam etiā recentiores sequuntur, in specie illius text. utque testamento in scriptis, ac nuncupatio, sine villa scriptura facto, rusticis, ordinariis legum scilicet nuptiis relaxari, quod, ego tamen intelligerem quando in loco testamenti conditi non reperirentur, qui sciret scribere, si enim scientes literas, essent inueni, testamentū coram quinque testibus, sine villa scriptura nuncupatum, non quām valitum in specie illius text. verius putō cūm contraria, aliorū sententia, & glossa in d. l. quicunque. §. fin.

verbis, sermonis, sic utraq[ue] sententia concordata.

Quam cōcordiam & resolutionem probat text. in d.l.fin.ex versic. Ita tamen, ubi, & in versic. sequenti tractat Imperator de testamento rustico, cui septem testes adhiberi necessarie est, prop̄terea quod totidem in loco testamenti inueniantur, & eos, sifciant literas, subscriptere testamento, vnumquēque, pro sua persona, iubet, sin autem literati non fuerint, & sine scriptura testimontium adhiberi, satis est: & rūc specialitas consistit in eo, quod Imperator agit de homine, qui voluit, in scriptis testari, quo casu, testium subscriptio, necessaria erat, alijs deficeret testamentū, l. si vñus, inf. de testamēt. quam solennitatem, in testamento de quo agit, remittit Imperator, si testes, literati non essent: quod si de testamento nuncupatiō loqueretur, cui septem testes interessent, tunc circā hoc, nulla specialitas versaretur, cūm, in nuncupatiō testamento, quantumvis scripto, testiū subscriptio non requiratur, siue in rure, à rusticō, siue in ciuitate, à ciue fieret: Incipit deinde Imperator, in versic. sin autem, agere de testamento, cum quinque testibus factō, quando, videlicet, in loco illo, septem inuenti minimē fuerint, & in d. versic sin autem, de testamēti scriptura, aut testium subscriptione, mētio nem nullani facit, consecutiū subjūgens in versic. Si verō, hæc verba, si verō vñus, aut duo, vel plures fuerint literati, licet eis, pro ignorantibus literas, presentibus tamen, subscriptionem suam interponere: Quibus verbis, superior resolutio, iudicio meo, manifeste probatur, illis namquē significat Imperator, testamentum cū quinque testibus valere, et si nullus ex eis subscriptionem suam interponat, si nullus ex eis, scribere sciat: quod si scribere sciat vñus, aut plures, eū, eos-